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Souhrn

Diplomová práce se soustředí na vypracování projektové dokumentace ve formě

prováděcí dokumentace stavby pro vytápění, vnitřního vodovodu, kanalizace, domovního

plynovodu a vsakovacího zařízení rodinného domu. U vytápění budou navrženy dvě

varianty otopných ploch a dvě varianty zdrojů tepla. Varianty otopných ploch budou

otopná tělesa a podlahové vytápění. Jako zdroj tepla bude navržen plynový kondenzační

kotel a tepelné čerpadlo. U vnitřního vodovodu budou navrženy dimenze potrubí a

vodovodní přípojka a vypočítány tlakové ztráty. U kanalizačního potrubí budou navrženy

dimenze potrubí, revizní šachta, vsakovací zařízení pro dešťové vody a následné zpětné

využití bílé vody pro toalety a zavlažování. Nakonec bude navržena plynová přípojka a

rozvod domovního plynovodu.

Summary

This diploma thesis is focused on the elaboration of project documentation in the form of

implementing documentation of building for heating, inner water supply, sewerage,

residential gas pipeline and infiltration device of family house. Two variations of heating

space and two variations of heating source will be designated in the case of heating.

Variations of heating space will be radiators and floor heating. Gas condensing boiler

together with heat pump will be designed as a source of heat. Pipe dimensions and water

connection will be designed and pressure loss will be counted in the case of inner water

supply. Pipe dimensions, inspection shaft, infiltration device for rainwater and following

reverse use of white water for toilets and irrigation will be designed in case of sewer

pipes. Gas connection and gas distribution will be designed in conclusion of diploma

thesis.
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Přehled použitých symbolů, veličin a jednotek

Ared [m2] redukovaný půdorysný průmět odvodňovací plochy

AVZ [m2] plocha hladiny vsakovacího zařízení

C [-] součinitel odtoku dešťových vod

D [m] vnitřní světlost připojovacího potrubí

DN [mm] světlost potrubí

DU [l/s] výpočtový odtok

H [m] dopravní výška

Hi
15 [kWh/m3] výhřevnost plynu při 15 °C

Hu [kWh/jednotku] výhřevnost

K [l0,5/s0,5] součinitel odtoku

L [m] délka

Le [m] ekvivalentní délka plynovodu

O [m3] minimální požadovaný objem plyn. potrubí

P [kW] jmenovitý výkon plyn. spotřebiče

Qc [l/s] trvalý průtok, který trvá déle než 5 minut

Qd,TV [kWh] potřeba tepla na přípravu teplé vody

QH,nd [kWh] potřeba tepla na vytápění

Qk [W] výkon zdroje tepla

Qk [W] tepelný výkon nutný k dohřevu TV

Qmax [kWh] největší rozdíl tepla

Qn [kW] jmenovitý tepelný výkon spotřebiče

Qp [l/s] čerpací průtok od čer. Stanice odpadních vod déle než 5 minut

Qr [l/s] průtok dešťových vod

Qr,w [l/s] průtok odpadních vod ve svodném potrubí

QS,OT [W] skutečný výkon otopného tělesa

QTV [W] Požadovaný výkon na přípravu TV

Qww [l/s] průtok splaškových vod

Qz [W] tepelná ztráta místnosti

R [Pa/m] třecí tlaková ztráta na metr

Sod [m2] půdorysný průmět odvodněné plochy

T1 [K] teplota zemního plynu na vstupu

U [W/m2.K] součinitel prostupu tepla

V [l/h] objemový průtok

Vn [m3/h] spotřeba plynu n-tého zařízení

Vp [m3/h] množství paliva ke spotřebiči
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Vp,h [m3/h]
součet objemových průtoků při příkonech

všech plynových spotřebičů

Vpsec [m3/s] množství plynu

Vr [m3/h] redukovaný průměr plynu

Vs [m3/h] množství spalovaného vzduchu

VTV [m3] minimální objem zásobníku

VTV [m3] objem zásobníku TV

VVZ [l/s] objem retenční nádrže

Xp [K] spínací diference

Z [Pa] místní tlaková ztráta

c [J/kg.K] měrná teplená kapacita vody

c [J/kg.K] měrná tepelná kap. vody při stř. tepl. zásobníku

d [-] relativní hustota plynu (pro tranzitní plynovod d = 0,5646)

f [-] součinitel bezpečnosti vsaku

hd [mm] návrhový úhrn srážek

i [l/s.m2] intenzita deště

kv [m/s] koeficient vsaku

mw [Kg/h] hmotnostní průtok vody

p1 [Pa] tlak zemního plynu na vstupu

p2 [Pa] tlak zemního plynu na výstupu

p2 [kp/cm2] tlak plynu na výstupu z regulátoru

pbud [kPa] tlaková ztráta rozvodu v budově

pdalší prvky

[kPa] tlakové ztráty dalších zařízení

pdis [kPa] dispoziční přetlak z vodovodního řádu

pg [kPa] tlaková ztráta výškovou úrovní

ppřípojka [kPa] tlaková ztráta přípojky

pvodoměr [kPa] tlaková ztráta vodoměru

t [s] čas dodávky teplé vody

t1 [°C] teplota studené vody

t2 [°C] teplota teplé vody

v [m/s] rychlost vody ve vodovodním potrubí

w [m/s] rychlost vody v potrubí

y [-] korekční faktor odběru tepla ze zásobníku

z1 [-] kompresibilní faktor

Δpc [Pa] celková tlaková ztráta

Δpc [Pa] tlaková ztráta v počítaném úseku plynovodu

Δpo [Pa] tlaková ztráta okruhu
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ΔpVstup [Pa] tlaková ztráta na vstupu rozdělovače

Δpvv [Pa] tlaková ztráta vyvažovacího ventilu

ΔpVýstup [Pa] tlaková ztráta na výstupu rozdělovače

Θint,i [°C] vnitřní výpočtová teplota

η [-] účinnost spotřebiče

λ [-] potřebný přebytek vzduchu pro spalování

ρ [kg/m3] hustota vody při střední teplotě zásobníku

ζ [-] součinitel místní tlakové ztráty

τa [s] doba ohřevu TV při tepl. rozdílu

τc [min] doba trvání srážek určité periody
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1 Úvod

Práce bude zaměřena na vytvoření komplexní prováděcí dokumentace stavby. Tato

dokumentace se skládá z návrhu vytápění, kanalizace, vodovodu a připojení domu

na plynovodní přípojku. Navržen bude rovněž vsakovací systém pro využití dešťové vody

na závlahu a zpětné použití tzv. bílé vody v rozvodech domu.

Tato dokumentace se vztahuje na stavbu rodinného domu. Rodinný dům se skládá

ze dvou nadzemních podlaží. K domu přiléhá zahrada, kde bude navržen vsakovací

systém. Bližší specifikace zmíněného rodinného domu jsou uvedeny v kapitole 2.

Nejprve bude stanovena celková tepelná ztráta objektu za pomoci normy ČSN EN

12 831-1. Podle této tepelné ztráty bude navrženo vytápění. Pro vytápění budou navrženy

dvě varianty otopných soustav a dvě varianty zdrojů tepla.

Varianty otopných soustav budou následující: otopná soustava s otopnými tělesy a otopná

soustava podlahového vytápění. U obou otopných soustav bude navržen zdroj tepla,

potrubní síť, pojistné a zabezpečovací zařízení, armatury, čerpadlo, otopné plochy a

regulační zařízení. U soustavy s otopnými tělesy budou upřednostněna otopná tělesa

s vyšší sálavou složkou. Tedy například otopná tělesa typu 10. Kromě koupelen, kde

budou trubková otopná tělesa, budou navržena desková otopná tělesa typu ventil

kompakt. Varianty zdrojů tepla budou následující: plynový kondenzační kotel a tepelné

čerpadlo.

Vnitřní vodovod objektu bude navržen za pomoci normy ČSN EN 806-2. Bude navržena

potrubní síť s potřebnými armaturami. Dále bude dle ČSN 75 5411 navržena vodovodní

přípojka. U vnitřního vodovodu budou navrženy rozvody teplé, studené a bílé vody. Bílá

voda bude získávána zachytáváním dešťové vody ze střech. Stavba bude rovněž napojena

na centrální vodovodní řád. Příprava teplé vody bude zajišťována v nepřímo ohřívaném

zásobníku teplé vody.

Kanalizace bude navržena pomocí norem ČSN 75 6760 a ČSN EN 12 056. Opět bude

navržena potrubní síť, která bude zahrnovat připojovací, odpadní a svodné potrubí. Budou

navrženy dvě kanalizace: pro splaškové a dešťové potrubí. Splaškové potrubí bude

zaústěno do stokové sítě. Dešťové potrubí bude ústit do akumulační nádrže
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pro zachytávání bílé vody. Tato nádrž bude opatřena přepadovým potrubím, které povede

do vsakovacího zařízení.


[…]


a zabezpečovací zařízení. Oběhová čerpadla a zabezpečovací zařízení budou vyhovovat

požadavkům otopné soustavy.

Energetická náročnost pro vytápění byla stanovena za pomocí ČSN EN ISO 13 790

a energetická náročnost potřeby tepla na teplou užitkovou vodu dle denostupňové

metody. Potřeba tepla na vytápění byla po zaokrouhlení stanovena na 9 310 kWh

a potřeba tepla na ohřátí teplé užitkové vody po zaokrouhlení na 3 000 kWh. V případě

plynového kondenzačního kotle bude cena paliva 14 243,6 Kč/rok. Pro tepelné čerpadlo

s otopnou soustavou s otopnými tělesy a přípravou teplé vody bude cena 12 283 Kč/rok.

Pro kombinaci teplé vody s podlahovým vytápěním bude účtováno 9 003 Kč/rok.

Vnitřní vodovod byl navržen dle ČSN EN 806 (1 až 5). K jednotlivým zařizovacím

předmětům bude přivedena teplá a studená voda. K toaletám a zahradnímu ventilu potom

voda bílá. Potrubí bude z polypropylenových trubek s tlakovou odolností PN 20, tepelně

izolováno a spádováno ve 3 % sklonu směrem ke stoupačkám. Vodoměrná sestava bude

umístěna v technické místnosti. Tlak vodovodního řádu obce vyšel jako vyhovující a

pokrývá celkovou tlakovou ztrátu potrubí. V návrhu nebylo třeba řešit cirkulaci teplé

vody. Bylo splněno 30 sekundové pravidlo. Pro ohřátí teplé užitkové vody byl navržen
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nepřímo ohřívaný zásobník o objemu 116 l. Teplá užitková voda bude připravována

přednostně. Doba ohřevu, pomocí plynového kondenzačního kotle, bude trvat 4 minuty

42 sekund.

Pro jednotlivé zařizovací předměty byla navržena vnitřní kanalizace. Systém vnitřní

kanalizace byl zvolen I. s plněním 0,5. Odpadní potrubí bude větrané. Zajistí se tím tak

i vyrovnání tlaků pomocí přisátí vzduchu a zabrání se odsávání zápachových uzávěr.

Zápachová uzávěra bude instalována na všech zařizovacích předmětech.

Pro automatickou pračku a myčku nádobí bude instalován sifon HL 405. Připojovací

a odpadní potrubí bude z trubek typu HT, svodné potrubí bude z trubek typu KG. Veškeré

potrubí je spadováno ve 3 % sklonu směrem k stoupačkám. Před připojovacím potrubím

je instalována revizní šachta. Kanalizační přípojka je DN 150. Dešťová potrubí budou

svedena do akumulační nádrže a dešťová voda bude využívána v rozvodech domu

ke splachování toalet a na zavlažování. Byla navržena akumulační nádrž AS-REWA ECO

objemu 7,2 m3. Pro případ přeplnění akumulační nádrže bylo navrženo vsakovací zařízení

AS-KRECHT o retenčním objemu 8 m3 a vsakovací ploše 15 m2. Pro využití dešťové

vody bude v technické místnosti instalováno zařízení AS-RAINMASTER. Toto zařízení

obsahuje nasávací čerpadlo, kterým saje vodu z akumulační nádrže a dále jí distribuuje

k toaletám a zavlažovacímu ventilu. Pokud dojde v akumulační nádrži dešťová voda,

zařízení přepne na zdroj pitné vody. Pitná a dešťová voda budou od sebe odděleny

v zařízení tak, aby nemohlo dojít ke styku dešťové vody s pitnou.

V návrhu domovního plynovodu byl navržen vnější a vnitřní plynovod. Od uličního

rozvodu povede plynová přípojka, která bude zaústěna do vestavěné skříně v plotě

pozemku. Zde bude instalován hlavní uzávěr plynu, regulátor, uzávěr za regulátorem,

uzávěr před a za plynoměrem, plynoměr. Plynovod do a z instalační skříně bude

v ochranném ocelovém potrubí. Z instalační skříně povede plynovod v nezámrzné

hloubce v zemi směrem k objektu. Prostup domovního plynovodu bude v základové

desce v ochranné potrubí vyveden v technické místnosti. V technické místnosti povede

plynovod volně po zdi k plynovému spotřebiči. Před plynovým spotřebičem bude uzávěr

spotřebiče. Potřebný spalovací vzduch bude zajištěn pomocí nuceného větrání rodinného

domu.
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Příloha č. 1

Tab. Výpočet tlakové ztráty Cu potrubí [2]
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Příloha č. 2:

Obr. Graf tlakové ztráty regulačního šroubení Vekolux CS [19]
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Příloha č. 3:

Obr. Graf tlakových ztrát TRV integrovaného v OT Radik VK [19]
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Příloha č. 4

Obr. Graf tlakové ztráty regulačního šroubení Regulux CS [19]
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Příloha č. 5

Obr. Graf tlakové ztráty termostatického ventilu Vexact II [19]
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Příloha č. 6

Obr. Graf tlak. ztrát potrubí Gabhotherm [19]

7-IB-2019 Bc. Matěj Koudela

61

Příloha č. 7

Obr. Grafy tlakové ztráty rozdělovače na vstupu / výstupu Ivar.CS 553 VP [19]
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Příloha č. 8

Obr. Graf tlakové ztráty na vyvažovacím ventilu Ivar.CIM 727 [19]
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Příloha č. 9

Tab. Tlaková ztráta polypropylenového potrubí STABI PN 20 [16]
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Příloha č. 10

Obr. Tlaková ztráta vodoměru Sensus 420 [19]

Příloha č. 11

Obr. Základní technické údaje vodoměru Sensus 420 [19]
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Příloha č. 12

Obr. Uložení akumulační nádrže AS Rewa do země [19]
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Příloha č. 13

Obr. Uložení vsakovacích tunelů AS Krecht do země [19]