Posudek pro:

České Vysoké Učení Technické v Praze, Fakulta strojní,
Ústav techniky prostředí, Technická 4, 1666 07 Praha 6

POSUDEK OPONENTA

Jméno, tituly a pracoviště oponenta: Ing. Jiří Novotný, ČVUT v Praze, Fakulta strojní, U12116

Název práce: Studie vytápění rodinného domu

Jméno uchazeče: Bc. Matěj Koudela

Náročnost tématu: <input type="checkbox"/> příliš vysoká <input checked="" type="checkbox"/> vysoká <input type="checkbox"/> průměrná Zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> vhodné <input type="checkbox"/> částečně vhodné <input type="checkbox"/> nevhodné
Postup řešení: <input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> celkem správný <input type="checkbox"/> částečně vhodný <input type="checkbox"/> nesprávný Veškeré použité prameny jsou korektně citovány <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> ne, práce vykazuje známky plagiátorství
Jazyková a textová úprava: <input checked="" type="checkbox"/> výborná <input type="checkbox"/> dobrá <input type="checkbox"/> dostatečná <input type="checkbox"/> nedostatečná Grafická úprava: <input checked="" type="checkbox"/> výborná <input type="checkbox"/> dobrá <input type="checkbox"/> dostatečná <input type="checkbox"/> nedostatečná
Uchazeč splnil zadání práce: <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplnil Odborná úroveň: <input checked="" type="checkbox"/> výborná <input type="checkbox"/> velmi dobrá <input type="checkbox"/> dobrá <input type="checkbox"/> nedostatečná

Téma, dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce:

Diplomová práce se zabývala nejenom studií vytápění rodinného domu, nýbrž téměř kompletní projektovou dokumentací systémů TZB. V rámci diplomové práce byla navržena otopná soustava ve více variantách včetně přípravy TV, dále vodovodní, kanalizační i plynová soustava a následně také využití dešťové vody. Výsledkem jsou varianty řešení pro typový rodinný dům.

Věcné a formální připomínky k práci:

Rozsah této diplomové práce je adekvátní k tématu. V textu diplomové práce byly nalezeny dvě menší nesrovnalosti v rámci terminologie:

str. 26 – pojem teplá užitková voda (TUV) se již nepoužívá, pro účely ZTI je nutno používat pojem teplá voda,

str. 26 – pojem energetická náročnost pro vytápění se nepoužívá - dle použité normy (ČSN EN ISO 13790) se jedná o tzv. spotřebu energie na vytápění či přípravu TV.

Grafická i textová část práce je kvalitně zpracována a neobsahuje překlepy. Autor se drží tématu a poctivě řeší veškeré náležitosti. S ohledem na výše uvedené hodnotím stupněm A (výborně).

Otázky na uchazeče:

1. Pojem energetická náročnost budovy:

- kde a jak je tento pojem definován (zákon),
- kde a jak se terminologicky nazývá energie připadající pouze pro účely vytápění (vyhláška).

Klasifikace práce: <input checked="" type="checkbox"/> A výborně <input type="checkbox"/> B velmi dobře <input type="checkbox"/> C dobře <input type="checkbox"/> D uspokojivě <input type="checkbox"/> E dostatečně
<input type="checkbox"/> F nedostatečně Doporučení k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji <input type="checkbox"/> nedoporučuji

Datum: 26. 06. 2019

Podpis: